
 

 

 １２月 2 日と 3 日に行われた学習発表展示会に、たくさ

んの保護者の皆様に足を運んでいただき、心から感謝申し上

げます。 

 日程や内容等で十分にご満足いただけるものではなかっ

たと思いますが、日々の授業の成果だけではなく、全校児童

が力を合わせて作製したモザイクアートなど、子どもたちの

頑張りを見ていただけたのではないかと思っております。 

 次年度は、何とか学芸会を実施できるよう願っております

し、準備も進めてまいりたいと考えております。 

 

 

 新型コロナウイルス感染症の状況が厳しいことから、今年度
は、参観日を実施することができない見通しであると判断して
おり、保護者の皆様には、大変ご迷惑をおかけしております。 
 学校から直接保護者の皆様にお伝えしなければならないこ
とは多くありますが、それができないことによる影響について
も心苦しく感じています。 
 そこで、冬休み明けに、今年度のお子さんの学校での様子と
学習状況をお知らせし、次年度につなげることができるよう、
個人懇談（希望制）の実施を検討しております。 
詳細は、冬休み明けにお知らせしますが、感染状況が厳しい

ようであれば、実施を中止させていただくことがあることをご理解ください。 
【個人懇談の計画案】 
１ 日    時   令和 3 年２月１５日（月）～１９日（金） 

                       ＊１４：１５～１６：１５の時間帯で 1 家庭１５分程度 
 ２ 対    象    希望される保護者の方 
 ３ 主な懇談内容   お子さんの学校での様子、成長面や課題、要望、今後の生活や課題  など 
 ４ 懇 談 場 所  桜木小学校 各教室 

 

 

 

 今年は、新型コロナウイルス感染症の影響により、コスモスロード
や昔の遊びなど、桜寿会の皆様との交流を持つ機会を持つことができ
ない中、１２月８日（火）に、桜寿会の皆様からぞうきんを寄贈して
いただきました。 
 新型コロナウイルス感染症の予防として、校内の清掃活動を、子ど
もたちは可能な範囲で頑張っていますが、寄贈していただいたぞうき
んは、大切に使わせていただきます。 
 また、来年度は、桜寿会の皆様との交流を実施することができるこ
とを願っています。 

 

＜ お 知 ら せ ① ＞  

 校内の無線ＬＡＮアクセスポイント設置工事が終わり、各教室と特別教室（児童会室、

図書室、コンピュータ室を除く）、体育館で、これから導入されるタブレット端末を使用

した授業を実施することができるようになります。タブレット端末は、今年度 120 台程

度整備され、次年度以降順次整備されることで、1 人 1 台使用が可能となります。 

 

 

 今年の学校スケートリンクの開設についてお知らせします。 
 昨年度と同様に、積雪が心配されますが、冬休み明けのスケートの授業だけ
ではなく、放課後や土日、祝日での利用で、子どもたちがウインタースポーツ
に親しんでもらえたらと考えています。 

 ＜開設期間＞ 

  令和３年１月６日（水）から２月２０日（土）まで 
   ※気象条件により変更の場合があります。 

 ＜利用時間＞ 

  ８時３０分から１６時００分まで 
   ※平日の１５時１５分ごろまでは、学校のスケート授業の利用が優先となります。 
    放課後や土日については、学校の校門あたりに「赤旗」がなければ利用が可能です。 

 

 

 

 

 

 １２月３日に、文部科学省が「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル」
を改訂し公表しました。８月２８日発行の学校だより第６号でお知らせした情報と関連する内容につい
て少しだけお伝えします。 
 ６月１日から１１月２５日までの間に児童生徒と教職員の感染事例は次のとおりです。 
〇 児童生徒 
 ・家庭内感染が５５％（３,３０３人中１,８２４人）で感染事例の半数以上でした。 
 ・感染経路不明は２１％（３,３０３人中７０２人）でした。 
 ・学校内感染は１３％（３,３０３人中４４５人）でした。（全体の６６％が高校生） 
  ※前回と大きく変わりありません。 
〇 教職員 
 ・家庭内感染が１４％（４７１人中６５人）でした。 
・感染経路不明が６３％（４７１人中２９９人）でした。 

 ・学校内感染は１０％（４７１人中４８人）でした。 
  ※学校内感染が多少増加しています。その他は変わりありません。 
 
 こうした事例を見ると、感染防止対策については、これまでに各ご家庭
にお願いしていたことを継続していくこと、校内でも換気や手洗いを徹
底することが大切であると考えています。 
 保護者の皆様にお願いしたい重要なことを改めてお伝えします。 
 
① マスクの着用をお願いします。（最近忘れてくる子が多くなっています） 
② 風邪の症状が見られるなど、体調がすぐれないときは、体調が回復するまで自宅で休むようにして
ください。（発熱した場合、解熱後３日間は休んだほうが安心であると言われています。保護者のお仕
事の関係で長期間お子さんを休ませるわけにはいかない場合は、無理のない範囲でと考えております
が、体調がしっかりと回復するまで無理をさせないようにしてください） 

③ 北海道独自の警戒ステージが１にならない限り、同居のご家族が発熱した場合は、学校を休ませる
ようにしてください。（本人に症状がでていなければ、発熱したご家族の方が解熱後、登校できます） 

  ※②と③の場合、いずれも欠席扱いとはなりません。 
 
 学校では、校内の清掃と消毒作業について、今後も保護者の皆様のご理解とご協力を賜りながら、今
後の教育活動を進めてまいりたいと考えています。 
 

＜学校スケートリンクの開設について＞ 

★ 新型コロナウイルス感染症に関するお願い ★ 

 ○○○○学習指導員が、講師として勤務することとなりました。これまで同様、子ど

もたちへの学習指導に当たることになりますので、どうぞよろしくお願いします。 

 今年も昨年度と同様、積雪が少ないので、
リンク開設が遅くなるかもしれません。 


